
 

Администрация Окуловского муниципального района 
 

 

Комитет образования 
 

П Р И К А З 
от 16.01.2020                                                                                                    № 12 

г.Окуловка 

 
Об утверждении положения о муниципальном  проекте  

«Твой школьный бюджет» 

 

В целях создания условий для повышения эффективности системы 

взаимодействия органов местного самоуправления и общества в бюджетной 

сфере, а также формирование у обучающихся активной и ответственной 

гражданской позиции 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о муниципальном проекте «Твой 

школьный бюджет». 

2. Утвердить состав рабочей группы по реализации 

муниципального проекта «Твой школьный бюджет». 

3. Утвердить состав Бюджетной комиссии муниципального проекта 

«Твой школьный бюджет». 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

4.1. Принять участие в реализации муниципального проекта «Твой 

школьный бюджет». 

4.2. Организовать направление  заявок на участие в муниципальном 

Проекте «Твой школьный бюджет» в комитет образования Администрации 

Окуловского муниципального района в срок до 07.02.2020 года. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего 

специалиста комитета  образования  Администрации Окуловского 

муниципального района  Жужкову С.В. 

 

Председатель  

комитета образования                                                         Е.М. Волкова 

 

 

 

 



2 
 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом комитета образования 
Администрации Окуловского 
муниципального района  
от 16.01.2020    № 12 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о муниципальном проекте «Твой школьный бюджет» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет цель, участников и порядок 

реализации  муниципального  проекта «Твой школьный бюджет» в 

Окуловском муниципальном районе. 

1.2. Под муниципальным проектом «Твой школьный бюджет» (далее 

Проект) понимается комплекс мероприятий, направленных на определение и 

реализацию социально значимых проектов на территории образовательных 

учреждений с привлечением обучающихся 9 – 11 классов школ района. 

1.3. Целью Проекта является формирование у обучающихся активной и 

ответственной гражданской позиции. 

1.4. Задачи Проекта: 

1.4.1. Реализация новых идей, стимулирование развития креативных 

способностей обучающихся; 

1.4.2.Приобретение коммуникативных и презентационных навыков 

опыта разработки и реализации проектов; 

1.4.3. Повышение бюджетной (финансовой, правовой) грамотности 

обучающихся. 

1.4.4. В целях настоящего Положения используются следующие 

понятия: 

рабочая группа - коллегиальный совещательный орган, созданный в 

рамках реализации Проекта из числа представителей Администрации 

Окуловского муниципального района, специалистов комитета образования, 

созданный для проведения экспертизы представленных в  рабочую группу 

пакетов документов на  соответствие   требованиям п 3.3. Положения на 

первом этапе проекта; 

бюджетная комиссия - коллегиальный совещательный орган, 

созданный в рамках реализации Проекта из числа представителей 

Администрации Окуловского муниципального района, специалистов 

комитета образования,  имеющих право вносить инициативные предложения. 

Информирование образовательных организаций о проведении 

мероприятий   проекта осуществляется через средства массовой информации, 

официальный сайт Администрации Окуловского муниципального района, 

сайт комитета образования  в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 



3 
 

2. Организатор проекта 

2.1. Организатором проекта является комитет образования 

Администрации Окуловского муниципального района (далее – комитет 

образования). 

2.2. Организатор проекта предоставляет помещение и осуществляет 

материально-техническое обеспечение проведения конкурса. 

3. Отбор участников проекта 

3.1. Организатор проекта объявляет о сборе заявок на участие в 

Проекте путем размещения соответствующей информации на официальном 

сайте Администрации Окуловского муниципального района, сайте комитета 

образования  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

3.2.Право на участие в Проекте имеют обучающиеся 9-11 классов школ 

района. 

3.3. Для участия в Проекте подаются следующие документы: 

заявка на участие в Проекте в соответствии с  Приложением №1  к 

настоящему Положению; 

характеристика школьного Проекта в соответствии с  Приложением 

№2  к настоящему Положению; 

школьный проект в формате Word в соответствии с   Приложением №3 

к настоящему Положению. 

3.4. Документы на участие подаются по адресу: г.Окуловка, ул.Кирова 

д.9, 2 этаж, кабинет №12 в срок до 07 февраля 2020 года 

3.5. Муниципальный отбор проектов  проходит в два этапа: 

Первый  (заочный), проводится с 10 по 14 февраля  2020 года. В ходе 

этого этапа  проходит экспертиза представленных в  рабочую группу пакетов 

документов на  соответствие   требованиям п 3.3. Положения.  

Второй  (очный), проводится  Бюджетной комиссией  с 17 по 21 

февраля 2020 года. В ходе очного этапа участники проводят очную  защиту 

проектов, которые оценивается Бюджетной комиссией по критериям  в 

соответствии с  Приложением №4 к настоящему Положению. 

4. Требования к школьному проекту 

4.1. Школьный проект «Твой школьный бюджет» направлен на 

решение актуальных проблем в конкретном общеобразовательном 

учреждении. 

4.2. Оформление школьного проекта «Твой школьный бюджет» должно 

соответствовать требованиям в соответствии с Приложением №3 к 

настоящему Положению. 

4.3. Проектно-сметный расчет проекта не должен превышать 100 000 

рублей. 

5. Деятельность рабочей группы 

5.1. Рабочая группа является коллегиальным  органом, которая 

собирается для принятия решения о соответствии представленных в  



4 
 

рабочую группу пакетов документов требованиям п 3.3. Положения на 

первом этапе проекта. 

6. Деятельность бюджетной комиссии 

6.1. Бюджетная комиссия является коллегиальным органом, который  

собирается для принятия решений по расходованию выделенных из бюджета 

Окуловского муниципального района средств на реализацию проекта. 

Объем средств бюджета Окуловского муниципального района, который 

подлежит распределению, составляет 200 тысяч рублей, в том числе средства 

иного межбюджетного трансферта из областного бюджета – 100 тысяч 

рублей. 

6.2. В работе бюджетной комиссии принимают участие представители 

Администрации. 

6.3. Организационно-техническое обеспечение деятельности 

бюджетной комиссии осуществляется комитетом образования. 

6.4. Заседание бюджетной комиссии считается правомочным, если на 

нем присутствуют не менее 2/3 членов ее основного состава. 

6.5. Бюджетная комиссия проводит отбор проектов по итогам очной 

защиты своих проектов участников проекта «Твой школьный бюджет». 

Члены бюджетной комиссии по итогам защиты каждого проекта, 

выставляют  баллы от 1 до 5 в соответствии с Приложением №4 к 

настоящему Положению. 

Решением Бюджетной комиссии победителями   признаются проекты, 

набравшие 75% от максимально возможного количества баллов. 

6.6. Для  итогового  отбора абсолютных победителей членами  

Бюджетной комиссии проводится  голосование  в соответствии  с 

Приложением № 5 к настоящему Положению. 

6.6. Члены бюджетной комиссии обязаны: 

- лично присутствовать на заседаниях бюджетной комиссии;  

- выполнять задания в рамках работы бюджетной комиссии. 

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Приложение № 1 

к Положению о реализации 
муниципального проекта «Твой 
школьный бюджет»  
 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном проекте «Твой школьный бюджет» 

 

Фамилия  

Имя  

Отчество  

Возраст  

Образовательное учреждение  

Контактный телефон  

Другие контактные данные: 
(заполняется по желанию) 

 

 

 

О проекте узнал из (отметить галочкой): 

 

 

_______________________ 
  

  Печатные СМИ 

   

  Официальный сайт муниципального образования 

   

  Телевидение 

   

  Радио 

   

  Другое (указать)____________________________________________ 

  Даю свое согласие на обработку персональных данных в 

соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-

ФЗ «О персональных данных», то есть на совершение действий, 

предусмотренных п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 

152-ФЗ «О персональных данных». Настоящее согласие действует 

со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

  

consultantplus://offline/ref=780A88037B324C3F6BFA1CFE238AAD90A5E040EBB90F2FDA4F54EF19311CCBEECCC31A14D212CAEF00KBM
consultantplus://offline/ref=780A88037B324C3F6BFA1CFE238AAD90A5E040EBB90F2FDA4F54EF19311CCBEECCC31A14D212CAE400K0M


6 
 

Приложение № 2 

к Положению о реализации 
муниципального проекта «Твой 
школьный бюджет»  
 

ХАРАКТЕРИСТИКА МУНИИЦПАЛЬНОГО ПРОЕКТА  

«ТВОЙ ШКОЛЬНЫЙ БЮДЖЕТ» 

 

от ________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. участников проекта) 

 

1. Тема проекта: 

__________________________________________________________________ 

 

2. Краткое описание проблемы, на решение которой направлен проект:  

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

3. Мероприятия по реализации предложения (описание работ, которые 

необходимо провести для реализации проекта): 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

4. Ориентировочный бюджет проекта: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

5. Ожидаемые результаты: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

6. Кто получит пользу от реализации проекта: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
 

_______________________________ 
  



7 
 

Приложение № 3 

к Положению о реализации 
муниципального проекта «Твой 
школьный бюджет»  
 

Требования к оформлению муниципального проекта 

 «Твой школьный бюджет»  

 

Практико-ориентированный проект 

Титульный лист (в соответствии с требованиями конкретного конкурса) 

Содержание 

Введение 

Актуальность темы, проблемы (почему это важно, кому и зачем) 

Противоречие между желаемым и действительным 

Цель; задачи 

Тип проекта (на что направлен) 

Описание технологии работы 

Материально-технические ресурсы 

Сметный расчет 

Время реализации проекта 

Описание проекта по этапам его реализации. 

Заключение 

Список используемых источников 

Приложения 

 

ПРЕЗЕНТАЦИЯ ПРОЕКТА 

 

Готовится  в объеме не более 10 слайдов непосредственно на саму 

защиту проектов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Приложение № 4 

к Положению о реализации 
муниципального проекта «Твой 
школьный бюджет»  

 

Критерии оценки Бюджетной комиссии по результатам защиты 

муниципальных проектов «Твой школьный бюджет» (очный этап) 

 

Значение критерия 

Количество 

баллов (1 – 5 

баллов) 

Креативная составляющая (оригинальность, новизна)  

Актуальность (степень важности на данный момент и в данной 

ситуации для решения определенной проблемы, задачи или 

вопроса.) 

 

Софинансирование проекта (наличие привлекаемых средств в 

общем бюджете проекта) 

 

Проработанность (наличие краткого сметного расчета; 

эскизов; оценок востребованности на основе опросов мнения; 

обоснование социальных и экономических эффектов от 

реализации проекта) 

 

Практическая значимость проекта (раскрытие практического 

применения проекта, описание того, как могут применяться 

полученные результаты в дальнейшем; охват участников в 

процессе реализации проекта; возможные позитивные 

изменения) 

 

Реалистичность выполнения проекта (достижимость 

ожидаемых результатов за период реализации проекта; 

результаты являются конкретными и измеримыми; описаны 

возможные риски и меры по их предотвращению) 

 

Эффективность проекта (соотношение затрат и ожидаемых 

результатов; экономичность и обоснованность затрат на 

реализацию проекта) 

 

Качество презентации (визуализация и выступление)  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



9 
 

Приложение № 5 
 

к Положению о реализации 
муниципального проекта «Твой 
школьный бюджет»  
 

 

Лист голосования Бюджетной комиссии по результатам защиты 

муниципальных проектов «Твой школьный бюджет» (очный этап) 

 
№ 
п/п 

Наименование школьного 
проекта 

Стоимость проекта, 
руб. 

Балл (от 1 до 5) 

1 2 3 4 
1.    

2.    

…    

______________________ 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



10 
 

УТВЕРЖДЕНО: 
 

Приказом комитета образования 
Администрации Окуловского 
муниципального района 
от 16.01.2020     № 12 

 

 

СОСТАВ 

 рабочей группы муниципального проекта  

«Твой школьный бюджет» 

 

Соколова Елена 

Владимировна 

-  Председатель экономического комитета, 

председатель рабочей группы (по согласованию) 

Волкова Елена 

Михайловна 

- Председатель комитета образования, 

заместитель председателя рабочей группы 

 

Члены рабочей группы: 

  

Жужкова Светлана 

Владимировна 

- Ведущий специалист комитета образования, 

секретарь рабочей группы 

Иванова Валентина 

Анатольевна 

- Директор муниципального казенного 

учреждения «Центр обеспечения 

муниципальной системы образования» 

Тидеман Елена 

Евгеньевна 

- Ведущий служащий - эксперт комитета 

образования 
 

__________________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



11 
 

УТВЕРЖДЕНО: 
 

Приказом комитета образования 
Администрации Окуловского 
муниципального района 
от  16.01.2020   № 12 

 

 

СОСТАВ 

Бюджетной комиссии  муниципального проекта  

«Твой школьный бюджет» 

 

Васильева Татьяна 

Васильевна 

- Первый заместитель Главы Администрации 

района, председатель комитета финансов, 

председатель бюджетной комиссии (по 

согласованию) 

Соколова Елена 

Владимировна 

-  Председатель экономического комитета, 

заместитель председателя  бюджетной комиссии 

(по согласованию) 

Жужкова Светлана 

Владимировна 

- Ведущий специалист комитета образования, 

секретарь бюджетной комиссии 

 

Члены бюджетной комиссии: 

Волкова Елена 

Михайловна 

- Председатель комитета образования 

Васильева Елена 

Владимировна 

- Заведующий отделом благоустройства и 

городского хозяйства (по согласованию) 

Евсеева Светлана 

Васильевна 

- Ведущий специалист комитета по управлению 

муниципальным имуществом (по согласованию) 

Иванова Валентина 

Анатольевна 

- Директор муниципального казенного 

учреждения «Центр обеспечения 

муниципальной системы образования» 

Игнатьева Ольга 

Николаевна 

- Заведующий филиалом №4 государственного 

областного бюджетного учреждения 

Новгородского областного центра психолого-

педагогической и медико-социальной помощи 

(по согласованию) 

Нестерова Татьяна 

Васильевна 

-  Председатель Думы Окуловского 

муниципального района (по согласованию) 

Пенева Надежда  

Анатольевна 

- Председатель комитета культуры и туризма (по 

согласованию) 

Тидеман Елена 

Евгеньевна 

- Ведущий служащий - эксперт комитета 

образования 
 


	УТВЕРЖДЕНО
	Приложение № 1
	Приложение № 2
	Приложение № 3
	Приложение № 4

